
2022年度第３回通常理事会（2023年３月11日）決議

（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計
内部取引
等消去

合　　計

Ⅰ　事業活動収支の部
　１　事業活動収入

入会金収入 2,157,000 0 1,322,400 3,479,400

入会金収入 2,157,000 0 1,322,400 3,479,400

会費収入 118,047,500 0 72,087,500 190,135,000

構成員会費収入 117,505,500 0 72,049,500 189,555,000

賛助会員会費収入 480,000 0 0 480,000

その他会費収入 62,000 0 38,000 100,000

事業収入 33,016,000 120,000 0 33,136,000

研修事業収入 16,052,000 0 0 16,052,000

全国大会・学術集会開催収入 11,160,000 0 0 11,160,000

機関誌購読料収入 1,416,000 0 0 1,416,000

広告収入 2,911,000 0 0 2,911,000

権利擁護事業収入 1,200,000 0 0 1,200,000

手数料収入 37,000 0 0 37,000

学生会員事業収入 240,000 0 0 240,000

養成・普及啓発事業収入 0 0 0 0

資料販売収入 0 0 0 0

集金事務手数料収入 0 120,000 0 120,000

その他事業収入 0 0 0 0

補助金等収入 156,283,000 0 0 156,283,000

補助金収入 156,283,000 0 0 156,283,000

事業受託収入 0 0 0 0

助成金収入 9,420,000 0 0 9,420,000

助成金収入 9,420,000 0 0 9,420,000

寄付金収入 0 0 0 0

協賛金収入 0 0 0 0

寄付金収入 0 0 0 0

雑収入 310,600 0 190,400 501,000

受取利息収入 600 0 400 1,000

雑収入 310,000 0 190,000 500,000

319,234,100 120,000 73,600,300 392,954,400

　２　事業活動支出
事業費支出

役員報酬支出 3,876,000 0 0 3,876,000

給与手当支出 33,530,000 8,000 0 33,538,000

臨時雇賃金支出 60,296,116 0 0 60,296,116

法定福利費支出 7,276,000 1,300 0 7,277,300

福利厚生費支出 371,000 0 0 371,000

旅費交通費支出 27,151,950 0 0 27,151,950

通信運搬費支出 11,827,272 0 0 11,827,272

什器備品費支出 64,600 0 0 64,600

印刷製本費支出 24,073,000 0 0 24,073,000

家賃支出 29,374,000 0 0 29,374,000

水道光熱費支出 317,832 0 0 317,832

修繕費支出 0 0 0 0

諸謝金支出 7,264,650 0 0 7,264,650

消耗品費支出 1,768,900 0 0 1,768,900

委託費支出 75,588,650 0 0 75,588,650

リース料支出 8,521,500 0 0 8,521,500

外注費支出 16,937,550 0 0 16,937,550

支払手数料支出 1,989,300 1,000 0 1,990,300

租税公課支出 0 0 0 0

消費税等支出 0 10,900 0 10,900

法人税等支出 0 90,000 0 90,000

会議費支出 3,159,700 0 0 3,159,700

会場費支出 7,955,300 0 0 7,955,300

図書・購読費支出 38,000 0 0 38,000

保険料支出 177,650 0 0 177,650

諸会費支出 3,815,200 0 0 3,815,200

渉外費支出 123,500 0 0 123,500

保守料支出 439,850 0 0 439,850

システム費支出 3,059,000 0 0 3,059,000

慶弔費支出 0 0 0 0

賞与引当金繰入支出 1,473,195 0 0 1,473,195

貸倒引当金繰入支出 269,800 0 0 269,800

雑支出 1,186,550 0 0 1,186,550

331,926,065 111,200 0 332,037,265

管理費支出
役員報酬支出 0 0 3,876,000 3,876,000

給与手当支出 0 0 16,010,000 16,010,000

臨時雇賃金支出 0 0 1,832,079 1,832,079

法定福利費支出 0 0 3,917,000 3,917,000

福利厚生費支出 0 0 436,000 436,000

公益社団法人日本精神保健福祉士協会
２０２３年度収支予算書　内訳表

自：2023年４月１日　至：2024年３月31日

科　　　　　　　　　　目

事業活動収入合計

事業費支出合計
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2022年度第３回通常理事会（2023年３月11日）決議

公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計
内部取引
等消去

合　　計科　　　　　　　　　　目

旅費交通費支出 0 0 20,479,000 20,479,000

通信運搬費支出 0 0 1,772,840 1,772,840

什器備品費支出 0 0 132,000 132,000

印刷製本費支出 0 0 702,000 702,000

家賃支出 0 0 2,717,000 2,717,000

水道光熱費支出 0 0 157,440 157,440

修繕費支出 0 0 10,000 10,000

諸謝金支出 0 0 91,000 91,000

消耗品費支出 0 0 256,000 256,000

委託費支出 0 0 7,564,000 7,564,000

リース料支出 0 0 2,256,000 2,256,000

外注費支出 0 0 0 0

支払手数料支出 0 0 5,765,000 5,765,000

租税公課支出 0 0 5,000 5,000

消費税等支出 0 0 627,400 627,400

法人税等支出 0 0 0 0

会議費支出 0 0 858,000 858,000

会場費支出 0 0 7,435,000 7,435,000

図書・購読費支出 0 0 50,000 50,000

保険料支出 0 0 23,000 23,000

諸会費支出 0 0 10,000 10,000

渉外費支出 0 0 310,000 310,000

保守料支出 0 0 478,000 478,000

システム費支出 0 0 1,553,000 1,553,000

慶弔費支出 0 0 20,000 20,000

賞与引当金繰入支出 0 0 2,908,756 2,908,756

貸倒引当金繰入支出 0 0 174,000 174,000

雑支出 0 0 1,100,000 1,100,000

0 0 83,525,515 83,525,515

331,926,065 111,200 83,525,515 415,562,780

△ 12,691,965 8,800 △ 9,925,215 △ 22,608,380
Ⅱ　投資活動収支の部
　１　投資活動収入

特定資産取崩収入 19,000,000 0 10,500,000 29,500,000

退職給付引当資産取崩収入 0 0 0 0

丸紅基金事業特定資産取崩収入 0 0 0 0
災害対策委員全国講習会開催事業特定資産取崩収入 0 0 0 0

国際会議派遣事業特定資産取崩収入 0 0 0 0

業務指針事業特定資産取崩収入 0 0 0 0
生涯研修新更新制度事業特定資産取崩収入 12,000,000 0 0 12,000,000

全国大会開催事業特定資産取崩収入 5,000,000 0 0 5,000,000
ブロック災害対策連絡会開催事業特定資産取崩収入 2,000,000 0 0 2,000,000

総会開催事業特定資産取崩収入 0 0 500,000 500,000

ﾌﾞﾛｯｸ会議開催事業特定資産取崩収入 0 0 3,000,000 3,000,000
都道府県支部長会議開催事業特定資産取崩収入 0 0 2,000,000 2,000,000

被後見人支援事業特定資産取崩収入 0 0 0 0

組織運営安定特定資産取崩収入 0 0 5,000,000 5,000,000

敷金・保証金戻り収入 0 0 0 0

保証金戻り収入 0 0 0 0

19,000,000 0 10,500,000 29,500,000

　２　投資活動支出
4,631,000 0 2,179,000 6,810,000

退職給付引当資産取得支出 4,631,000 0 2,179,000 6,810,000

被後見人支援事業特定資産取得支出 0 0 0 0

固定資産取得支出 0 0 0 0

什器備品取得支出 0 0 0 0

敷金・保証金支出 0 0 0 0

保証金支出 0 0 0 0

4,631,000 0 2,179,000 6,810,000

14,369,000 0 8,321,000 22,690,000

Ⅲ　財務活動収支の部
　１　財務活動収入 0 0 0 0

0 0 0 0

　２　財務活動支出 0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

Ⅳ　予備費収支の部
　１　予備費収入 0 0 0 0

0 0 0 0

　２　予備費支出 0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

1,677,035 8,800 △ 1,604,215 81,620

△ 80,287,301 477,570 113,023,846 33,214,115

△ 78,610,266 486,370 111,419,631 33,295,735

※借入限度額 0円

管理費支出合計
事業活動支出合計
事業活動収支差額

投資活動収入合計

特定資産取得支出

投資活動支出合計

予備費収支差額
当期収支差額

前期繰越収支差額（見込）
次期繰越収支差額

投資活動収支差額

財務活動収入合計

財務活動支出合計
財務活動収支差額

予備費収入合計

予備費支出合計
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（単位：円）

2022年度
当初予算額（A）

2023年度
当初予算額（Ｂ）

増　　　減
（B-A）

摘　　　要

Ⅰ　事業活動収支の部
　１　事業活動収入

入会金収入 2,170,000 2,157,000 △ 13,000
入会金収入 2,170,000 2,157,000 △ 13,000 @5千円×696人×62％（法人会計と配賦）

会費収入 114,184,600 118,047,500 3,862,900

構成員会費収入 113,571,600 117,505,500 3,933,900 @15千円×12,635人×62％
賛助会員会費収入 520,000 480,000 △ 40,000
その他会費収入 93,000 62,000 △ 31,000

事業収入 37,139,000 33,016,000 △ 4,123,000
研修事業収入 16,930,000 16,052,000 △ 878,000 参加費収入（基幹研修Ⅱ・Ⅲ・更新、養成研修、

課題別研修、精神保健福祉士実習指導者講習
会等）、基幹研修テキスト頒布収入等

全国大会・学術集会開催収入 13,898,000 11,160,000 △ 2,738,000 第58回全国大会・第22回学術集会参加費等
機関誌購読料収入 1,471,000 1,416,000 △ 55,000
広告収入 2,660,000 2,911,000 251,000

権利擁護事業収入 1,200,000 1,200,000 0 クローバー登録費
手数料収入 60,000 37,000 △ 23,000
学生会員事業収入 240,000 240,000 0

養成・普及啓発事業収入 680,000 0 △ 680,000 印税、原稿料等
資料販売収入 0 0 0

集金事務手数料収入 0 0 0

その他事業収入 0 0 0

補助金等収入 149,358,000 156,283,000 6,925,000

補助金収入 149,358,000 156,283,000 6,925,000 厚生労働省（自殺防止対策事業、こころの健康づ
くり対策事業、依存症民間団体支援事業）

事業受託収入 0 0 0

助成金収入 6,990,000 9,420,000 2,430,000

助成金収入 6,990,000 9,420,000 2,430,000 （公財）社会福祉振興・試験センター、日本財団等
寄付金収入 0 0 0

協賛金収入 0 0 0

寄付金収入 0 0 0

雑収入 310,600 310,600 0

受取利息収入 600 600 0

雑収入 310,000 310,000 0

310,152,200 319,234,100 9,081,900

　２　事業活動支出
事業費支出

役員報酬支出 3,876,000 3,876,000 0

給与手当支出 33,530,000 33,530,000 0

臨時雇賃金支出 46,201,116 60,296,116 14,095,000 電話相談事業（電話相談員）等
法定福利費支出 7,276,000 7,276,000 0

福利厚生費支出 371,000 371,000 0

旅費交通費支出 20,683,400 27,151,950 6,468,550 電話相談事業（電話相談員）、各種会議等
通信運搬費支出 13,153,130 11,827,272 △ 1,325,858
什器備品費支出 64,600 64,600 0

印刷製本費支出 18,327,400 24,073,000 5,745,600

家賃支出 31,312,000 29,374,000 △ 1,938,000
水道光熱費支出 255,816 317,832 62,016

修繕費支出 0 0 0

諸謝金支出 5,677,200 7,264,650 1,587,450

消耗品費支出 1,818,300 1,768,900 △ 49,400
委託費支出 90,956,800 75,588,650 △ 15,368,150 電話相談事業（４県精神保健福祉士協会、日本

公認心理士協会等）、支部活動協力費（62％）

リース料支出 9,063,000 8,521,500 △ 541,500
外注費支出 7,135,450 16,937,550 9,802,100 生涯研修新更新制度システム構築・運用等
支払手数料支出 1,786,836 1,989,300 202,464

租税公課支出 0 0 0

消費税等支出 0 0 0

法人税等支出 0 0 0

会議費支出 5,053,050 3,159,700 △ 1,893,350
会場費支出 9,621,600 7,955,300 △ 1,666,300
図書・購読費支出 0 38,000 38,000

保険料支出 171,000 177,650 6,650

諸会費支出 2,716,050 3,815,200 1,099,150

渉外費支出 95,000 123,500 28,500

保守料支出 358,150 439,850 81,700

システム費支出 2,429,150 3,059,000 629,850

慶弔費支出 0 0 0

賞与引当金繰入支出 1,311,380 1,473,195 161,815

貸倒引当金繰入支出 250,800 269,800 19,000

雑支出 282,150 1,186,550 904,400

313,776,378 331,926,065 18,149,687

管理費支出
役員報酬支出 0 0 0

給与手当支出 0 0 0

臨時雇賃金支出 0 0 0

法定福利費支出 0 0 0

福利厚生費支出 0 0 0

＜公益目的事業会計＞

自：2023年４月１日　至：2024年３月31日

事業活動収入合計

科　　　　　　　　　　目

事業費支出合計



2022年度
当初予算額（A）

2023年度
当初予算額（Ｂ）

増　　　減
（B-A）

摘　　　要科　　　　　　　　　　目

旅費交通費支出 0 0 0

通信運搬費支出 0 0 0

什器備品費支出 0 0 0

印刷製本費支出 0 0 0

家賃支出 0 0 0

水道光熱費支出 0 0 0

修繕費支出 0 0 0

諸謝金支出 0 0 0

消耗品費支出 0 0 0

委託費支出 0 0 0

リース料支出 0 0 0

外注費支出 0 0 0

支払手数料支出 0 0 0

租税公課支出 0 0 0

消費税等支出 0 0 0

法人税等支出 0 0 0

会議費支出 0 0 0

会場費支出 0 0 0

図書・購読費支出 0 0 0

保険料支出 0 0 0

諸会費支出 0 0 0

渉外費支出 0 0 0

保守料支出 0 0 0

システム費支出 0 0 0

慶弔費支出 0 0 0

賞与引当金繰入支出 0 0 0

貸倒引当金繰入支出 0 0 0

雑支出 0 0 0

0 0 0

313,776,378 331,926,065 18,149,687

△ 3,624,178 △ 12,691,965 △ 9,067,787
Ⅱ　投資活動収支の部
　１　投資活動収入

11,000,000 19,000,000 8,000,000

退職給付引当資産取崩収入 0 0 0

丸紅基金事業特定資産取崩収入 0 0 0 廃目
災害対策委員全国講習会開催事業特定資産取崩収入 2,000,000 0 △ 2,000,000 廃目
国際会議派遣事業特定資産取崩収入 0 0 0 廃目
業務指針事業特定資産取崩収入 0 0 0 廃目
生涯研修新更新制度事業特定資産取崩収入 3,000,000 12,000,000 9,000,000 新目
全国大会開催事業特定資産取崩収入 3,000,000 5,000,000 2,000,000
ブロック災害対策連絡会開催事業特定資産取崩収入 3,000,000 2,000,000 △ 1,000,000 新目
総会開催事業特定資産取崩収入 0 0 0
ﾌﾞﾛｯｸ会議開催事業特定資産取崩収入 0 0 0
都道府県支部長会議開催事業特定資産取崩収入 0 0 0
被後見人支援事業特定資産取崩収入 0 0 0

組織運営安定特定資産取崩収入 0 0 0 新目
0 0 0

保証金戻り収入 0 0 0

11,000,000 19,000,000 8,000,000

　２　投資活動支出
2,244,000 4,631,000 2,387,000

退職給付引当資産取得支出 2,244,000 4,631,000 2,387,000
被後見人支援事業特定資産取得支出 0 0 0

0 0 0

什器備品取得支出 0 0 0

0 0 0

保証金支出 0 0 0

2,244,000 4,631,000 2,387,000

8,756,000 14,369,000 5,613,000

Ⅲ　財務活動収支の部
　１　財務活動収入 0 0 0

0 0 0

　２　財務活動支出 0 0 0

0 0 0

0 0 0

Ⅳ　予備費収支の部
　１　予備費収入 0 0 0

0 0 0

　２　予備費支出 0 0 0

0 0 0

0 0 0

5,131,822 1,677,035 △ 3,454,787
△ 65,895,486 △ 80,287,301 △ 14,391,815 2022年度決算見込額
△ 60,763,664 △ 78,610,266 △ 17,846,602

前期繰越収支差額
次期繰越収支差額

財務活動収支差額

当期収支差額

管理費支出合計
事業活動支出合計

投資活動支出合計

事業活動収支差額

投資活動収入合計

投資活動収支差額

予備費収入合計

特定資産取得支出

特定資産取崩収入

予備費収支差額
予備費支出合計

敷金・保証金戻り収入

固定資産取得支出

敷金・保証金支出

財務活動収入合計

財務活動支出合計



（単位：円）

2022年度
当初予算額（A）

2023年度
当初予算額（Ｂ）

増　　　減
（B-A）

摘　　　要

Ⅰ　事業活動収支の部
　１　事業活動収入

入会金収入 0 0 0

入会金収入 0 0 0

会費収入 0 0 0

構成員会費収入 0 0 0

賛助会員会費収入 0 0 0

その他会費収入 0 0 0

事業収入 120,000 120,000 0

研修事業収入 0 0 0

全国大会・学術集会開催収入 0 0 0

機関誌購読料収入 0 0 0

広告収入 0 0 0

権利擁護事業収入 0 0 0

手数料収入 0 0 0

学生会員事業収入 0 0 0

養成・普及啓発事業収入 0 0 0

資料販売収入 0 0 0

集金事務手数料収入 120,000 120,000 0

その他事業収入 0 0 0

補助金等収入 0 0 0

補助金収入 0 0 0

事業受託収入 0 0 0

助成金収入 0 0 0

助成金収入 0 0 0

寄付金収入 0 0 0

協賛金収入 0 0 0

寄付金収入 0 0 0

雑収入 0 0 0

受取利息収入 0 0 0

雑収入 0 0 0

120,000 120,000 0

　２　事業活動支出
事業費支出

役員報酬支出 0 0 0

給与手当支出 8,000 8,000 0

臨時雇賃金支出 0 0 0

法定福利費支出 1,000 1,300 300

福利厚生費支出 0 0 0

旅費交通費支出 0 0 0

通信運搬費支出 0 0 0

什器備品費支出 0 0 0

印刷製本費支出 0 0 0

家賃支出 0 0 0

水道光熱費支出 0 0 0

修繕費支出 0 0 0

諸謝金支出 0 0 0

消耗品費支出 0 0 0

委託費支出 0 0 0

リース料支出 0 0 0

外注費支出 0 0 0

支払手数料支出 1,000 1,000 0

租税公課支出 0 0 0

消費税等支出 17,000 10,900 △ 6,100
法人税等支出 70,000 90,000 20,000

会議費支出 0 0 0

会場費支出 0 0 0

図書・購読費支出 0 0 0

保険料支出 0 0 0

諸会費支出 0 0 0

渉外費支出 0 0 0

保守料支出 0 0 0

システム費支出 0 0 0

慶弔費支出 0 0 0

賞与引当金繰入支出 0 0 0

貸倒引当金繰入支出 0 0 0

雑支出 0 0 0

97,000 111,200 14,200

管理費支出
役員報酬支出 0 0 0

給与手当支出 0 0 0

臨時雇賃金支出 0 0 0

法定福利費支出 0 0 0

福利厚生費支出 0 0 0

旅費交通費支出 0 0 0

通信運搬費支出 0 0 0

什器備品費支出 0 0 0

印刷製本費支出 0 0 0

家賃支出 0 0 0

水道光熱費支出 0 0 0

修繕費支出 0 0 0

諸謝金支出 0 0 0

自：2023年４月１日　至：2024年３月31日

事業活動収入合計

科　　　　　　　　　　目

＜収益事業会計＞

事業費支出合計



2022年度
当初予算額（A）

2023年度
当初予算額（Ｂ）

増　　　減
（B-A）

摘　　　要科　　　　　　　　　　目

消耗品費支出 0 0 0

委託費支出 0 0 0

リース料支出 0 0 0

外注費支出 0 0 0

支払手数料支出 0 0 0

租税公課支出 0 0 0

消費税等支出 0 0 0

法人税等支出 0 0 0

会議費支出 0 0 0

会場費支出 0 0 0

図書・購読費支出 0 0 0

保険料支出 0 0 0

諸会費支出 0 0 0

渉外費支出 0 0 0

保守料支出 0 0 0

システム費支出 0 0 0

慶弔費支出 0 0 0

賞与引当金繰入支出 0 0 0

貸倒引当金繰入支出 0 0 0

雑支出 0 0 0

0 0 0

97,000 111,200 14,200

23,000 8,800 △ 14,200
Ⅱ　投資活動収支の部
　１　投資活動収入

0 0 0

退職給付引当資産取崩収入 0 0 0

丸紅基金事業特定資産取崩収入 0 0 0 廃目
災害対策委員全国講習会開催事業特定資産取崩収入 0 0 0 廃目
国際会議派遣事業特定資産取崩収入 0 0 0 廃目
業務指針事業特定資産取崩収入 0 0 0 廃目
生涯研修新更新制度事業特定資産取崩収入 0 0 0 新目
全国大会開催事業特定資産取崩収入 0 0 0
ブロック災害対策連絡会開催事業特定資産取崩収入 0 0 0 新目
総会開催事業特定資産取崩収入 0 0 0
ﾌﾞﾛｯｸ会議開催事業特定資産取崩収入 0 0 0
都道府県支部長会議開催事業特定資産取崩収入 0 0 0
被後見人支援事業特定資産取崩収入 0 0 0

組織運営安定特定資産取崩収入 0 0 0 新目
0 0 0

保証金戻り収入 0 0 0

0 0 0

　２　投資活動支出
0 0 0

退職給付引当資産取得支出 0 0 0
被後見人支援事業特定資産取得支出 0 0 0

0 0 0

什器備品取得支出 0 0 0

0 0 0

保証金支出 0 0 0

0 0 0

0 0 0

Ⅲ　財務活動収支の部
　１　財務活動収入 0 0 0

0 0 0

　２　財務活動支出 0 0 0

0 0 0

0 0 0

Ⅳ　予備費収支の部
　１　予備費収入 0 0 0

0 0 0

　２　予備費支出 0 0 0

0 0 0

0 0 0

23,000 8,800 △ 14,200
496,130 477,570 △ 18,560 2022年度決算見込額
519,130 486,370 △ 32,760

財務活動収支差額

投資活動収入合計

予備費収入合計

予備費支出合計

前期繰越収支差額
次期繰越収支差額

予備費収支差額
当期収支差額

投資活動収支差額

財務活動収入合計

財務活動支出合計

投資活動支出合計

敷金・保証金戻り収入

特定資産取得支出

固定資産取得支出

敷金・保証金支出

管理費支出合計
事業活動支出合計
事業活動収支差額

特定資産取崩収入



（単位：円）

2022年度
当初予算額（A）

2023年度
当初予算額（Ｂ）

増　　　減
（B-A）

摘　　　要

Ⅰ　事業活動収支の部
　１　事業活動収入

入会金収入 1,330,000 1,322,400 △ 7,600
入会金収入 1,330,000 1,322,400 △ 7,600 @5千円×696人×38％

会費収入 69,665,400 72,087,500 2,422,100

構成員会費収入 69,608,400 72,049,500 2,441,100 @15千円×12,635人×38％
賛助会員会費収入 0 0 0 全額公益目的事業会計へ計上
その他会費収入 57,000 38,000 △ 19,000

事業収入 0 0 0

研修事業収入 0 0 0

全国大会・学術集会開催収入 0 0 0

機関誌購読料収入 0 0 0

広告収入 0 0 0

権利擁護事業収入 0 0 0

手数料収入 0 0 0

学生会員事業収入 0 0 0

養成・普及啓発事業収入 0 0 0

資料販売収入 0 0 0

集金事務手数料収入 0 0 0

その他事業収入 0 0 0

補助金等収入 0 0 0

補助金収入 0 0 0

事業受託収入 0 0 0

助成金収入 0 0 0

助成金収入 0 0 0

寄付金収入 0 0 0

協賛金収入 0 0 0

寄付金収入 0 0 0

雑収入 190,400 190,400 0

受取利息収入 400 400 0

雑収入 190,000 190,000 0

71,185,800 73,600,300 2,414,500

　２　事業活動支出
事業費支出

役員報酬支出 0 0 0

給与手当支出 0 0 0

臨時雇賃金支出 0 0 0

法定福利費支出 0 0 0

福利厚生費支出 0 0 0

旅費交通費支出 0 0 0

通信運搬費支出 0 0 0

什器備品費支出 0 0 0

印刷製本費支出 0 0 0

家賃支出 0 0 0

水道光熱費支出 0 0 0

修繕費支出 0 0 0

諸謝金支出 0 0 0

消耗品費支出 0 0 0

委託費支出 0 0 0

リース料支出 0 0 0

外注費支出 0 0 0

支払手数料支出 0 0 0

租税公課支出 0 0 0

消費税等支出 0 0 0

法人税等支出 0 0 0

会議費支出 0 0 0

会場費支出 0 0 0

図書・購読費支出 0 0 0

保険料支出 0 0 0

諸会費支出 0 0 0

渉外費支出 0 0 0

保守料支出 0 0 0

システム費支出 0 0 0

慶弔費支出 0 0 0

賞与引当金繰入支出 0 0 0

貸倒引当金繰入支出 0 0 0

雑支出 0 0 0

0 0 0

管理費支出
役員報酬支出 3,876,000 3,876,000 0

給与手当支出 14,370,000 16,010,000 1,640,000

臨時雇賃金支出 2,320,996 1,832,079 △ 488,917
法定福利費支出 3,424,000 3,917,000 493,000

福利厚生費支出 405,000 436,000 31,000

＜法人会計＞

自：2023年４月１日　至：2024年３月31日

科　　　　　　　　　　目

事業活動収入合計

事業費支出合計



2022年度
当初予算額（A）

2023年度
当初予算額（Ｂ）

増　　　減
（B-A）

摘　　　要科　　　　　　　　　　目

旅費交通費支出 11,908,250 20,479,000 8,570,750 理事による会合（対面）等
通信運搬費支出 1,388,520 1,772,840 384,320

什器備品費支出 144,400 132,000 △ 12,400
印刷製本費支出 549,100 702,000 152,900

家賃支出 2,581,150 2,717,000 135,850

水道光熱費支出 120,384 157,440 37,056

修繕費支出 9,500 10,000 500

諸謝金支出 86,450 91,000 4,550

消耗品費支出 1,329,050 256,000 △ 1,073,050
委託費支出 7,054,700 7,564,000 509,300 支部活動協力費（38％）等
リース料支出 1,303,400 2,256,000 952,600 事務局パソコン等
外注費支出 0 0 0

支払手数料支出 5,353,364 5,765,000 411,636

租税公課支出 4,750 5,000 250

消費税等支出 16,150 627,400 611,250

法人税等支出 0 0 0

会議費支出 504,450 858,000 353,550

会場費支出 4,813,650 7,435,000 2,621,350 理事による会合（対面）等
図書・購読費支出 28,500 50,000 21,500

保険料支出 19,000 23,000 4,000

諸会費支出 9,500 10,000 500

渉外費支出 522,500 310,000 △ 212,500
保守料支出 462,650 478,000 15,350

システム費支出 1,832,550 1,553,000 △ 279,550
慶弔費支出 95,000 20,000 △ 75,000
賞与引当金繰入支出 617,120 2,908,756 2,291,636

貸倒引当金繰入支出 153,900 174,000 20,100

雑支出 1,168,500 1,100,000 △ 68,500
66,472,484 83,525,515 17,053,031

66,472,484 83,525,515 17,053,031

4,713,316 △ 9,925,215 △ 14,638,531
Ⅱ　投資活動収支の部
　１　投資活動収入

2,500,000 10,500,000 8,000,000

退職給付引当資産取崩収入 0 0 0

丸紅基金事業特定資産取崩収入 0 0 0 廃目
災害対策委員全国講習会開催事業特定資産取崩収入 0 0 廃目
国際会議派遣事業特定資産取崩収入 0 0 0 廃目
業務指針事業特定資産取崩収入 0 0 0 廃目
生涯研修新更新制度事業特定資産取崩収入 0 0 0 新目
全国大会開催事業特定資産取崩収入 0 0 0
ブロック災害対策連絡会開催事業特定資産取崩収入 0 0 0 新目
総会開催事業特定資産取崩収入 500,000 500,000 0
ﾌﾞﾛｯｸ会議開催事業特定資産取崩収入 1,000,000 3,000,000 2,000,000
都道府県支部長会議開催事業特定資産取崩収入 1,000,000 2,000,000 1,000,000
被後見人支援事業特定資産取崩収入 0 0 0

組織運営安定特定資産取崩収入 0 5,000,000 5,000,000 新目
0 0 0

保証金戻り収入 0 0 0

2,500,000 10,500,000 8,000,000

　２　投資活動支出
1,056,000 2,179,000 1,123,000

退職給付引当資産取得支出 1,056,000 2,179,000 1,123,000
被後見人支援事業特定資産取得支出 0 0 0

0 0 0

什器備品取得支出 0 0 0

0 0 0

保証金支出 0 0 0

1,056,000 2,179,000 1,123,000

1,444,000 8,321,000 6,877,000

Ⅲ　財務活動収支の部
　１　財務活動収入 0 0 0

0 0 0

　２　財務活動支出 0 0 0

0 0 0

0 0 0

Ⅳ　予備費収支の部
　１　予備費収入 0 0 0

0 0 0

　２　予備費支出 0 0 0

0 0 0

0 0 0

6,157,316 △ 1,604,215 △ 7,761,531
118,621,910 113,023,846 △ 5,598,064 2022年度決算見込額
124,779,226 111,419,631 △ 13,359,595

固定資産取得支出

特定資産取得支出

管理費支出合計

次期繰越収支差額

財務活動収支差額

予備費収入合計

予備費支出合計
予備費収支差額

事業活動支出合計
事業活動収支差額

特定資産取崩収入

敷金・保証金戻り収入

投資活動収入合計

当期収支差額
前期繰越収支差額

敷金・保証金支出

投資活動支出合計
投資活動収支差額

財務活動収入合計

財務活動支出合計


